CAP. Regula. II.

S V M M A R I V M.

- 1 *Iulius Papa, quis fuerit?*
- 2 *Non est Concilium, nisi Pontifex illud approbet.*
- 3 *Pontifex per legatos potest interesse Concilijs.*

IN superscriptione, ibi Iulius. *V*erba de posita ad cap. Nolite, dist. 11.

Ad textum. Notat Praepositus in cap. Cap. 2 nones, n. 12. dist. 15. ubi refert Iulij Papæ scripta, & tamen interea noster textus non refertur, sed illum refert Bellarm. lib. 1. de Concilijs, cap. 12. vers. Clarissime, & ex textu colligit non esse ratum Concilium, quod authoritate Pontificis fultum non fuerit. Vide ad hoc Lālium Iord. de Episcoporum causis, cap. 3. n. 43. & 47. de eius consil. 151. n. 13. Caiet. de authoritate Papa, & Concilijs. cap. 15. Bursat. consil. 109. n. 2. & seqq. Salas de legib. disp. 8. sect. 15. in principio. Franciscus Gratianus in Compendio iuris Canonici, dist. 6. n. 228. vers. Nec ullum. Suar. de fide, disp. 11. sect. 3. per totam.

In textu, ibi, Ecclesiæ legatus 3 **interfuit.** Ergo Pontifex per legatos potest interesse Concilijs, qui legatus debet præsidere; de quo vide Bellarm. d. lib. 1. de Concilijs, cap. 19. vers. Catholici omnes, & patet ex epist. Leonis 17. ad Theodosium, & 47. ad. Concil. Chalcedonense. Atq; an tales legati possint errare in definiendis rebus Concilijs? Vide optimè p eundem Bellarm. lib. 2. de Concilijs, cap. 11. cum quo prosequere, & vide Turrecrematam in summa ecclesiast. lib. 3. cap. 32. & 34. adi. Suar. proximè citatum, & disp. 5. sect. 7. n. 11.

CAP. id Huic soli. III.

S V M M A R I V M.

- 1 Damasus Pontifex quis fuerit?
- 2 Non usurpantur concessa Romanae Ecclesiae.
- 3 Sedes Apostolica quare sic nominatur?
Et num. 4.
- 5 Aliqua negotia Sedi Apostolicae reservantur.

IN superscriptione, ibi, Damasus. Qui fuit Antonij filius Lusitanus ex oppido Vimarense (vulgo Guimaraens) diœcesis Bracharensis, ut præter Lusitanos nostros, farentur ex Hispanis, Illeſcas in his t. Pontificali, in vita s. Damasi. Garibay in Compendio historiali. p. 1. lib. 7. cap. 52. Pineda in Monarch. ecclæsiast. p. 2. lib. 13. cap. 22. Gaspar Burer. in sua Chronograph. cap. de Madrid. fol. 54. D. Maurus Castela Ferrer. in hist. D. Iacobi, lib. 2. cap. 23. Gregorius Tholosanus in cap. Conquerente, cap. 2. nu. 4, fol. 226. de officio ordinari. creatus anno Domini 367. vir sanctus, & eruditus in scripturis. Viam Platoniam dedicavit, versibus quoque elegantibus sanctorum corpora e loci sepulta, exornavit, multaque alia metro, & prosa edidit. Pœnam talionis constituit eis, qui alterum falsi criminis accusassent: instituitque ut in Ecclesia psalmi ab alternis canerentur, & in fine cuiuscumque psalmi diceretur Gloria Patri, & Filio, & Spiritui Sancto, & in confessio, missæ esset exordium. Theodosio Seniore Imperatore, obdormivit in Domino. Iege Platinam in vita ipsius, Alphonsum Chacon. de gestis Pontificum, fol. 100. & seqq. Baron. tom. 4. anno Domini 384. viii. iii. & seqq. fr. Bernard. de Brito in Monarch. Lissit. p. 2. lib. 5. cap. 27. Barboſ. ad Ordin. Lusu. lib. 5. tit. 49. §. 2. iii. 2.

Ad textum. Illum notat Præpositus in cap. Canonis, nu. 2. & 14. dis. 15. & collige ex eo nulla posse usurpari concilia Romanae Ecclesiae, de quo ultra posita ad eam supra proximum. Adde Lalum Jordanum de Episcoporum causis, cap. 3. nu. 55. Decium Conf. 151. nu. 13. & seqq. Caiet. de autoritate Papæ, & Concilij, cap. 15. Eustacij conf. 109. nu. 2. 3. & seqq.

Ibi, Sedi. Licet ab antiquis vocetur Sedi Apostolica, non solum Romana, sed etiam Antiochenæ Hierosolymitanæ, & aliæ, quas Apostoli fundaverunt, ut patet ex Augustino epist. 162. cum tamen dicitur absolute Sedi Apostolica, semper intelligitur Romana, quæ per antonomasiæ dicitur Apostolica, quia Romanus Pontifex non tantum dicitur Præsul

Apostolicae Sedis, ut Antiochensis, & quidam alij, sed etiam ejus munus dicitur Apostolatus, ut patet ex Concilio Chalcedonensi actione 1. & efficaciter comprobat Bellarm. lib. 2. de Romano Pontifice, cap. 31. vers. Quatuordecimum, & seqq.

Rursus Sedes Apostolica idem est, quod 4 Romana Curia, cap. 2. & cap. Præsentis, de præbend. lib. 6. Rota nova decis. 38. nu. 4. & 5. Mandatus in regulas chancellaria, regula 5. q. 1. unde nota quoad multa effecta, Sedem Apostolicam, & Curiam Romanam esse ubi Sumimus Pontifex extiterit; idemque erit dicendum in terminis Clement. 1. ut tunc pendente, de beneficijs litigantium, qui in Romana Curia decedunt, pro ut resolvit Innoc. in cap. Ego enim, ad fin. Abb. ibidem, nu. 6. Feliç. 9. Communis ut per Mandatum d. loco, q. 2. Com. regula de triennali, q. 31. verl. Secundum antiquam. Recus. in Concordatis, tit. de forma mandati, verbo, Romanam Curiam. Lege pro tota hac quæstione Garciam de benef. p. 5. cap. 1. & nu. 386. ubi multos refer. Cened. collect. 25. ad sextum, i.u. 4.

In Glossa. Agit Glossa de nonnullis negotijs, à Sede Apostolica specialiter reservatis, de quo etiam videbis Lalum Jordanum de Episcoporum causis, cap. 3. nu. 33. & 35. & cap. 4. nu. 8. & 9.

CAP. Nec licuit. IV.

S V M M A R I V M.

1 Absq. Apostolicae Sedis autoritate, non licet Synodum particularem contra universalem congregare.

2 Si dubitatur de sensu Concilij, ad Sedem Apostolicam est recurrendum.

3 Incorrigibilis sine accusatione remove-

4 Clericus incorrigibilis, an ipso jure pri- vilegii perdatur?

Nota ex textu, non licere absq. Apostolicae Sedis autoritate Synodum particularem contra universalem congregare, pro ut etiam ex nostro textu nostrarunt. Promptuarium juris, tom. 2. Verbo. Contempnibilis, in Glossa littera C, fol. 97. Gregor. Lopez patr. 1. tit. 6. l. 59. Glossa 3. Decius d. conf. 151. nu. 13. & seqq. Eustacij conf. 109. nu. 2. Doctor Gherardo de Concilio, cap. 2. post medium, & in cap. 3. vers. 1. Notat etiam nostrum textum. Tusci. tom. 2. conclus. 152. nu. 5. ad hoc quod Concilium non appetitur nisi ex licentia, & au- thoritate Pontificis.

N

2 In textu ad medium, ibi, Ad Apostolicam Sedem. Vide Concil. Trid. sess. 24, de reform. cap. 20. post principiū, vers. Ab his excipientur, & collige quod si de sensu, & mente Concilij dubitatio orta fuerit, ad Sedem Apostolicam est recurrentum; de quo vide Bullam Pij 4. ante fin. vers. Si cui verò, quæ est inserta in calce Concil. Trident. quia tantum ad Summum Pontificem spectat dubia declarare; vide posita ad cap. Sand. 1, supra 8. dist. Adde Butium in cap. 3. n. 2. & 3. de rebus Ecclesiæ. Bellarm. 3. controversia general. lib. 4. de Romano Pontifice, cap. 1.

3 Ibi, Obstinati. Notat Innocent. in cap. 1. de officio custodis, ad hoc, quod quando quis est incorrigibilis, potest sine accusatione removeri, quia notorium est eius crimen,

4 In Glossa Vlt. ibi, Nisi incorrigibilis sit. Tenet Glossa clericum incorrigibilem ipso iure privilegiū clericale amittere, quoad forum, ita ut per sacerdalem judicem judicari, & puniri possit, ut per Covar. pract. cap. 32. nu. 2. vers. Secundò. Mantua Dialogo 29. post alios Bernard. in pract. cap. 139. n. 4. ubi Additio. Bossius in pract. tit. de foro competit. n. 131. Clarus in praxi. §. ult. q. 36. nu. 33. Intendit Glossa verbo, incorrigibilis, in cap. Vt fama. de sent. excom.

CAP. Multis. V.

S V M M A R I V M.

- 1 Pelagius Pontifex quis fuerit?
- 2 Ioannes Patriarcha quis fuerit?
- 3 Non est Concilium quod sine Sedis Apostolice autoritate celebratur.
- 4 Ad deponendum Episcopum, omnes Episcopi concordes esse debent.
- 5 An à Concilio provinciali appelletur?
- 6 Concil. Trid. innovavit nostrum textum.

IN superscriptione, ibi, Pelagius Secundus. Fuit Sanctus Pelagius Vvinigli filius, Romanus, seu Gothus, ut alij volunt, creaturus Pontifex anno Domini 579. Imperatoribus Tiberio, & Mauritio Augustis, sedet annos 10. menses duos, & dies 10. creatus 3. Idus Novembris, que incident in diem undecimam eiusdem mensis anno Domini 579. de quo videbis Platinam in vita ipsius Pelagi, & ibi, Panvinum in Additionibus, Alphonsum Chacon de gestis Pontificum, fol. 161, Baron. tom. 7. anno Christi 578. & seqq.

In eadem superscriptione, ibi, 2 Ad illicitam vocationem Ioañis.

Synodus hæc Constantinopolitana fuit coacta anno Christi 587. in causa Gregorij Episcopi Antiocheni, sed eius praetextu solebat Ioannes Patriarcha Constantinopolitanus, Sedem suam supremam declarare, solus Episcopus vocari volens. Vnde Pelagius cuncta in ea Synodo decreta iussit deleri, præter absolutionem Gregorij. Vide Chacon de gestis Pontificum, pag. 163.

Ad textum. Collige non esse Conciliū, quod sine Sedis Apostolicae authoritate celebratur, de quo vide Decium conf. 151. an. 13. Bursat. conf. 109. nu. 2. & seqq. Greg. Lopez part. 1. iii. 5. l. 12. Glossa 9. post med. Lælium Iordanum de Episcoporum causis ad Papam deferens, cap. 4. nu. 8. qui hunc textum refert, & alia jura cumulat. Adde posita ad cap. Synodum, supra eadem dist. & Bellarm. lib. 1. de Concil. cap. 12. vers. Septimo probatur. Francisc. Gratian. in compendio juris Canonici, dist. 6. nu. 228. vers. Etsi in qualibet. Cardinal. Tuseb. tom. 2. conclus. 552. nu. 6. Suar. de fide, disp. II. sect. 3. per totam.

In vers. Si verò. Vide Beroum, in cap. Cū omnes, n. 68. vers. item contra, de const. qui hunc textū refert ad hoc, quod ad deponendū Episcopū omnes concordes esse debent, nec sufficere maior pars Episcoporū.

In eodem vers. ibi, Refertantur. Ego à Concilio provinciali potest appellari, de quo vide posita in cap. Vlt. vers. Vlt. 3. q. 5.

In vers. Maiores verè. Trid. sess. 24. de reform. cap. 20. post principium, & posita ad cap. Non licuit, sup. eodem.

CAP. Concilia. VI.

S V M M A R I V M.

- 1 Concilia sine Papæ authoritate congregata, sunt irrita.
- 2 Concilia provincialia, an possint ferre leges?
- 3 Concilia provincialia, an errare possint?
- 4 Solus Papa vocat, & aperit Concilium.
- 5 In schismate de Papatu, quis vocet Concilium?
- 6 Romana Ecclesia non habet autoritatem à Concilijs.
- 7 Maiorem prærogativā habēs dignior est.
- 8 Reges an possint beneficia conferre?

Vide Platinam de vita Pontificum, in vita Symachi. Castrum adversus heres, lib. 1. cap. 8. post principium, vers. Symachus, qui verba textus

refert, & per illum tenet Concilia sine Papæ auctoritate congregata, esse irrita, & nullius roboris, Idem tradit Bellarm. lib. 2. de Concilijs, cap. 10. vers. Secundo, ubi nostrum textum refert. Et Suar. cap. Precedenti, nu. 3. allegatus.

2 Ibi, Quia presentiam Papæ non habent. Licet enim Concilia provincialia, non possint per se ferre leges obligantes totam Ecclesiam, nisi Pontifex illas efficiat suas, habent tamen potestatem legislativam condendi leges, quia haec Concilia inter se habent caput sibi proportionatum, scilicet Primatem, Archiepiscopum, vel Episcopum, & ideo sufficiunt ad ferendas, & confirmandas suas leges particulares, de quo vide Suar. lib. 4. de legib. cap. 6. n. 9. qui nostrum textum refert.

3 In vers. Hinc etiam. Notat Praepositus, in cap. Ha-beo, supra dist. 16. & vide Trid. sess. 24. de reformat. cap. 20. post principiū; & utrum Concilia provincialia errare possint, affirmativè resolvendū est. Canon de locis theolog. lib. 5. cap. 4. vers. Quarta conclusio, post multos Bellarm. lib. 2. de Concil. cap. 4. 5. & 10. Suar. de fide disput. 5. sect. 7. nu. 3. & hunc vers. citat Iacobat. de Concil. lib. 10. art. 7. fol. 660. ad hoc quod licet Papa sit imperitus, nihilominus ipse met debet dare auctoritatem Concilio.

4 Ibi, Venerabili Papæ. Igitur licet agatur de querelis contra Pontificem, nullus convocat, vel aperit Concilium nisi solus Papa, ut ex nostro textu deducit Cardin. Tuscus, tom. 2. conclus. 549. nu. 3. quod extendit etiam, si contendatur de Papatu inter duos, qui essent in possessione obedientiæ, quia ad illos solos spectat convocatio Concilij generalis; videlicet, ut quilibet eorum compellat suos obedientes ad Concilium. Zabarelli conf. 150. n. 3. apostilla ad Abbatem, in cap. Significasti, de elect. col. 8. vers. Sexto etiam casu.

5 Ibi, Episcopi suggesserunt. Colige, quod si esset schisma de Papatu, tunc spectat ad Patriarchas, & Episcopos Concilium generale convocare, p modum voluntariæ cōgregationis, ut contigit tempore Papæ Marcellini, ex textu in cap. Nunc autem, infra, 21. dist. Iulius Clar. §. Fin. q. 35. n. 4. elegantè Tuscus tom. 2. concl. 149. n. 10. & 11. Licet primo loco cōvocatio Concilij spectet illo casu ad Collegium Cardinalium, quia data negligentia superioris, ad proximiōres fit devolutio, ut post Butrium, & alios tradit ipse Tuscus, ubi proximè, n. 7. & 8. Idem dicendum est, quādo Papa evenisset ad insaniam, vel dementia ita ut esset omnino inhabilis. Tusc. n. 14.

6 In eodem vers. ibi, Tradidit potestatem. Ergo Romana Ecclesia habet auctoritatem à Concilijs; quia à Pa-

tribus habuit Primatū, ut innuit Glossa in praesenti, verbo, Infusione, & tenent nonnulli hæretici nostri temporis; sed falsissimum est, cum Romanus Pontifex immediate potestatem accipiat à Christo, à quo ecclesiastica potestas Petro, & successoribus data est, atq; ita hoc pluribus fundamentis comprobat Triumphus de potestate Pontif. q. 1. art. 1. Capistranus de auctoritate Papæ, & Concil. p. 1. 2. principalis, a principio. Bellarm. lib. 2. de Romano Pontifice, cap. 13. & seqq. & cap. 17. Turrecrem. in summ. Ecclesia, lib. 2. cap. 38. & seqq. & ad verba textus in p̄senti (quæ sunt Cœcilius Chalcedonensis) respondit Bellarm. d. cap. 17. vers. Quare ad primum, negando Conciliū Chalcedonense ea in parte legitimè factum, sed facilius solvit Turrecrem. d. lib. 2. cap. 41. ad secundum. Romanū Pontificem à Concilijs accepisse potestatem secundario, idest declarative, & executive, obediendo scilicet divinæ ordinationi, sedem illam honorādo, ut caput, & matrem omnium Ecclesiarum.

In fine textus, ibi, Sedis prærogativam. Notat Gama decis. 1. nu. 1. ad hoc quod hi, qui maiorem prærogativam habent insubscribendo, sedendo, incedendo, & loquendo, debent esse digniores ratione temporis, promotionis ad officium, aut dignitatis adēptionem. Adde Tiraq. in tract. de primog. q. 6. eleganter Pacianus de probation. lib. 2. cap. 26. nu. 122. & seqq.

In Gloss. verbo, Reverentia, ibi, 8 Nec præbendas dare. Ergo Reges non possunt beneficia conferre; quod an sit verum, ultra posita ad Glossam, in cap. Imperium, 10. dist. Vide Boer. decis. 32.

CAP. Episcopos. VII.

S V M M A R I V M.

- 1 Episcopi qualem ordinē servent in Concilijs?
- 2 Qui prius dignitatem recipit, præferendus est alijs.
- 3 Nobilitatus à Rege præfertur nobilitato ab inferiori.

Collige ex textu, quod Episcopi in sessionibus, & subscriptionibus in Concilijs, illum ordinem tenere debent, ut, qui primū ordinatus fuerit, primū locū, & qui secundū, secundū sibi vendicet; & sic de ceteris. Tradit Cassaneus in Galathogo gloria mūdi, 3. p. considerat 23. quod etiam declarabis cum Boer. de auctoritate Concilij, nu. 62. & seqq. Tiraq. de nobilitate cap. 20. nu. 52. Navar. lib. 1. conf. 5. de maiorit.

majoritat. & obedientia. nu. 8. vers. Quod autem, & cons. 10. nu. 1. in 2. editione, & utrobiq; nostri textus meminit, quod intellige nisi secundo ordinatus, sit potioris dignitatis, ut est Patriarcha, vel Primas, respectu Archiepiscopi, & Archiepiscopus inter Episcopos. Vide me cap. 1. dist. 90. ubi multos referam. Interim consule Abb. in cap. Clerici, nu. 3. de judic. & ibi Dec. nu. 8. Felin. in Rubr. de maiori. col. 2. Cassan. in Catalogo, confid. 78. l. 2. C. ut dignitatis ordo servetur, l. 1. C. de Consulib. lib. 12. Seraphin. decis. 1223. Mastrill. decis. 130. num. 13. Martam voto 101. nu. 8.

2. In Glossa, verbo, tempus. Dicit Glossa quod qui prius dignitatem receperunt, preferendi sunt alijs, & ad hoc citat eam Greg. Lopez pars. 1. tit. 5. l. 15. Glossa 1. post med. vers. Nam dignioribus. Navar. de maiorit. & obedientia. cons. 5 nu. 8. in fine. Maranta in proœmio de ordine judicior. n. 9. & 10. Intellige limitando, ut numero præcedenti.

3. In eadem Glossa, ibi, Præponitur alijs. Ergo nobilitatis ab Imperatore, vel Rege, præfertur nobilitato ab inferiori, licet iste antiquor sit, ut per nostram Glossam defendit Tiraq. de nobilitate, cap. 6. nu. 7. & 8. qui multos refert.

DISTINCTIO. XVIII.

S V M M A R I V M.

1. Concilia Episcoporum, an possint definire, & corrigere? n. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8.

1. In principio distinctionis. Dicit Gratianus Concilia Episcoporum esse invalida ad definiendū, non autem ad corrigendū. Vide optimè Hosium Cardinalem de Concilio OEcumenico, cap. 24. col. 5. vers. Verum universalis. fol. mihi 19. & circa materiam totius distinctionis vide Suar. de legib. lib. 4. cap. 6. per totū, præcipue n. 9. & utrum Concilium provinciale, & universale possint tanquam suspecta recusari? Vide latè per Menoch. de arbitriar. centuria 5. casu 458.

2. Sed Gratianum in presenti reprobat Glossa, verbo, Consiluendum, quam sequitur Archidiac. Propos. hic Turrecrem. in hoc §. in fine, & inter errores cōnumeratur à Felin. in cap. 2. num. 43. de rescriptis, ex eo, quia omnis cōmunitas in terminis juris cōmuni potest condere statuta ad sui gubernationem necessaria, probat Bart. p. textū ibi, in l. Omnes populi, nu. 4. & seqq. ff. de just. & jure. Notavi in cap. 1. nu. 3. & 8. supra, dist. 2. cum iunicuiq; cōmunitati desuper data sit potestas ad comparandum finem, in quem natura

sua tendit, & partes ad totum ordinantur, ut tradit Castro de lege penali, lib. 1. cap. 1. Navarr. in cap. Novit de iudicij, notabilis 3. nu. 41. Vers. Arbitramur, & ex Aristotele comprobat Covar. practic. cap. 1. nu. 2. planè sine potestate faciendi leges, non potest cōmunitas in rectum finem ordinari, ut docet Bellarm. lib. 4. de Romano Pontifice, cap. 16. ad fin. unde necessario dicēcesano Concilio, tanquam cōmunitati, aliqua statuendi potestas danda est.

Deinde convincitur Gratiani error, quia posse Episcopum condere statuta passim apud Pontifices reperitur; ut patet in cap. Quatio, de his, qua sunt à Prelatis, cap. Cum dilectus, de consuetudine, cap. Fin. de his, qua sunt à maiorī, cap. 1. de locato, cap. 2. §. Statuto, de constitut. lib. 6. cap. Cum omnes, ubi notant scribentes de constitut. Ergo hæc potestas Synodali congregatiō deneganda non est, quinimodo in specie, quod Synodalis congregatio statuere possit, dummodo non sit contra ius cōmune; probatur ab speciali cap. Quod super his, de maiorit. & obedientia, ibi. Dummodo in ipsa Synodo non ducas aliquid statuendum, quod Canonici obiret institutis, ubi Felin. in principio, & in effectu Berouis in d. cap. Cum omnes, n. 50. de constitut. ubi Dec. nu. 19. & 20. Heniq. lib. 10. de ordine, cap. 31. §. 3. & lib. 13. de excōmunicab. cap. 24. §. 1. ad fin.

Vt tamen Gratianus ad verum sensum reducatur, sunt supponendæ sequentes conclusiones. Sit prima conclusio, Episcopus contra ius cōmune nihil potest, nec per se, nec in Synodali Concilio statuere. Probatur expressè in cap. Quod super his, de maiorit. & obedientia, Clement. Ne Romani de elect. cap. Fin. de officio Archipresbyteri, p. sequuntur Dec. in cap. Quo in Ecclesiaram, nu. 12. de constit. Abb. in cap. Vlt. de consuetudine, nu. 9. & in cap. Quod clericis. 45. de foro compet. Declarat Ias. in l. Omnes populi, nu. 9. & seqq. lectura 2. ff. de just. & jure, & alij passim resolventes Episcopo non esse licetiam dispensandi sup jure cōmuni, preterquām in casibus à jure expressis; ut post Abb. & Dec. tenuit Rebus. in praxi, iit. de dispensat. nu. 23 Covar. in cap. Alma, l. p. §. 7. nu. 8. & de sponsal. 2. p. cap. 6. §. 10. nu. 11. Quod etiam procedit in interpretatione juris cōmuni, vel cuiuslibet cōstitutionis Pontificiæ, quæ etiam Episcopis interdicta est, ex l. Fin. C. de legibus, ubi legis interpretatione conditoti reservatur. Idem dicendum est in Archiepiscopo, vel legato, etiam de latere, quibus contra ius statuendi non est potestas. Covar. d. nu. 11. post Glossam penult. in cap. Dilectus, 19. de præbendis.

Secunda conclusio, Episcopus, nec cum Synodo dicēcesana potest aliquid statuere circa maiores, & graviores causas. Ita Glossa 2. in presenti, quām sequuntur Propositus, Archidiac. & Turrecrem. Abb. in cap. Maiores, in principio, de baptismo, Berouis in cap. Cum omnes, nu. 44. de constitut. ubi extendit etiam ad legatos de latere. Abb. in cap. 2.

abi *Glossa I. de maiorit. & obedientia.* Ratio conclusionis est, quia ampla Episcoporum iurisdictio in sua diœcesi restringitur per restrictionem Pontificis, quem constat ab Episcoporum iudicio has causas graviores exēmisſe, *cap. Maiores, de baptismō, in principio.* Vnde consequitur, quod an aliquid sit de fide, non poterit Episcopus, nec Concilium diœcesanum definire, cum hæc causa sit speciliater reservata *d. cap. Maiores,* ubi, *Glossa I. cap. Quoties, 12. q. 1.* Nec obstat *cap. Ad abolendam, de hereticis,* ubi excommunicatur omnes, qui heretici judicantur ab Ecclesia Romana, vel à Concilio provinciali, vel diœcesano. Respondetur enim cum *Bellarmin. lib. 2. de Concilijs, cap. 10. vers. Sed contra,* Pontificem non dicere, posse Concilium provinciale, vel diœcesanum definire, an aliquid sit de fide; sed quod potest judicare, an aliquis inciderit in heresim damnatam, quod cuilibet Episcopo jure ordinario, & Inquisitoribus jure delegato, licet; ut intendit *Glossa, verbo, Nisi, in d. cap. Quoties.*

6 Tertia conclusio, Episcopus, & Concilium diœcesanum poterunt statuere circa causas, quæ non fuerint graviores, nec juri cōmuni adversentur. Conclusio est *Archidiaconi, Propos. & Turrem. hic; Felin. in cap. Cum omnes, n. 9. de constitut.* & efficaciter decidunt jura *nū. 3. adducta.* Ex quo infertur Episcopum per se, & in suo Concilio posse statuere etiam super causis gravibus, si non fuerint de illis gravioribus Apostolico iudicio reservatis; ut optimè explicat *Berous in cap. Cum omnes, n. 44. de constitut.* licet *nū. 43. male citet in contrarium Glossam in d. cap. 2. de maiorit.* quæ tantum loquitur de illis causis maioribus Sedi Apostolicæ reservatis, ut advertit *Abb. ibidē.* in principio, quod etiam posset solus Episcopus statuere non vocata Synodo, cuius in hoc maior non est authoritas, quam Episcopi. Infertur etiam posse Episcopū quidquam statuere etiam in præjudicium subditorum non presentium, & non consentientium, quidquid contrariū teneat *Berous in d. cap. Cum omnes, nū. 3. de constitut.* *Felin. nū. 11. ad med.* Nec multum urgent jura, quæ adducit *Berous.*

7 Magis urget *cap. 2. de locato,* ubi clerici possunt locare fructus sui beneficij; non obstante contrario Episcopi statuto, quod ex eo videtur procedere, quia in præjudicium non consentientiū clericorum datum fuit, ut per citatos à *Felin. d. nū. 11.* Sed responderi potest statutum, de quo ibi, esse contra ius cōmune, quo omnibus cōceditur libera fructus sui beneficij locandi facultas. Vnde cum Episcopus contra ius cōmune nihil disponere valeat, *juxta reg. in d. cap. Quod super his, de maioritat.* meritò, illo non obstante, fructus locare possunt; quia tamen erat illud ius cōmune in favorem clericorū latum, si illi cōsentirent Episcopo statuēti, tanquam p̄ quādam renuntiationem juri cōmuni poterit deser-

gari. Nec obstat quod Episcopus statuere potest, ut scholasticus præferatur alijs conductoribus in domib⁹ conduci solitis, de quo in *cap. I. de locato;* at de jure cōmuni regula generalis dicit, unicuique liberum esse rem suam, cui vellet locare; solvit enim si dicas, constitutionem illius textus specialem esse quoad civitatem Bononiæ, ut testatur *Navar. in Man. cap. 27. nū. 114. vers. Quartio,* post alios *Cened. collect. 36. ad Decret.*

His deductis Gratianus defendit, si dicimus illum agere in præsenti de casibus per ius cōmune decisis, in quibus inquit nullam esse Episcopū autoritatem definiendi, vel constituendi, quod patet ex his, quæ diximus *nū. 4.* habere tamen autoritatem ad corrigendū, hoc est, ad punienda delicta per ius cōmune dānata; & exhortandū, hoc est, ad incitandum ad observantiam præceptorum juris cōmunis, quod declarat verbis subsequentibus, ibi. *Habent tamen auctoritatem imponendi, & indicendi, quod alias statutū est.* Ex quibus clare ostendit Magister se agere de illis, quæ jure cōmuni erant statuta; & sic illatantū Gratiani verba in rigore p̄babunt, non licere Episcopo, & Synodali congregationi, cōtra ius cōmune aliquid statuere, sed posse ad illius observantiam monere, & poenas à jure statutas contra delinquentes executi. Ampliabis posse Episcopum ad juris cōmunis observantiam, novas addere poenas, ut notabimus in *cap. 2. nū. 5. infra, hac dist.*

CAP. Placuit. I.

S V M M A R I V M.

- 1 *Archiepiscopus est caput Concilij.*
- 2 *Metropolitanus à quo dispensemur, si non possit celebrare Concilium?*
- 3 *Seniores debent sedere in primo loco.*
- 4 *Comendatary in quo loco sint recipiēdi?*
- 5 *Gloss. verbo, Constituenda, interpretatur.*
- 6 *Episcopus an possit facere statuta?*

AD textū. Notat Menoch. de arbitrar. casu 458. nū. 17. ad hoc, quod Archiepiscopus est caput Cōcilij provincialis.

Ibi, *Metropolitani.* Metropolitanus, qui ex aliqua causa hoc Concilium ad præscriptū tēpus celebrare non potest, à Summo Pontifice solet dispensari, ut censuit cōgregatio Concil. Trid. ad *cap. 2. sess. 24. de reform.*

Ibi, *Secundum ordinationis.*

Notat Tiraq. in prefatione primogeniorum, nū. 115. ad hoc quod Seniores primo loco sedere debent; & collige quod in Concilijs Provincialibus, in præcedentia Episcoporum est attendendum tēpus

pus ordinatio*nis*, non autem dignitas Ecclesi*rum*, vel earum ordo, & prae*minentia*, quod censuit congregatio Concilij Trident. intellige*nisi* distantia sit inter ipsas dignitates, ut est inter Primate*m*, & Archiepiscopum; recurre ad cap. Episcopos 7. nu. 1. dist. 17.